À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente.

CCit*Te.:;3¡jii

71

11111!!IIIIIIM111111111111
00004' 14907

Camara  de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

MOÇÃO DE APLAUSO:1J1/21

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE
APLAUSO à Associação dos Doceiros e Agricultores Familiares — ADAF do Distrito de São
Bartolomeu pela fusão perfeita entre o conhecimento técnico e o toque pessoal de cada produtor;
a produção artesanal dos doces caseiros é motivo de orgulho para a comunidade, trazendo o
reconhecimento e visibilidade para o distrito.

A associação foi criada em 25 de agosto de 2009; atualmente são 15 famílias associadas. Além
dos doceiros são dois produtores de cachaça e uma artesã, fabricante de cremes naturais de
Embaúba.

Os doces de São Bartolomeu foram registrados como Patrimônio Cultural e Imaterial de Ouro
Preto por meio de Decreto n° 1052 de 07 de março de 2008, e está inscrito no Livro de Saberes e

Fazeres de Ouro Preto.

Com o registro dos doces como Patrimônio Cultural e Imaterial de Ouro Preto, ao trabalho árduo
de fazer doces foi agregado o valor histórico e cultural do trabalho, estimulando os jovens a
manterem essa tradição secular; as mãos doceiras contam uma história.

Associação dos Doceiros e Agricultores Familiares — ADAF é responsável pela realização da
tradicional Festa Cultural da Goiaba que está na sua 24° edição bem como a realização dos
registros com a publicação de livros "Doces Memórias de São Bartolomeu" que está em sua 2°
edição e o Caderno de doces receitas, onde constam uma receita especial de cada associado.

A associação também é responsável por divulgar o distrito participando a convite, de eventos, de
feiras e de exposições tais como: Agriminas, Feira do doce mineiro,  expo  uai, centro de
convenções de Ouro Preto, festas populares e religiosas e em eventos de gastronomia.

Por tudo isso a Associação dos Doceiros e Agricultores Familiares do Distrito de São Bartolomeu,
recebe os nossos aplausos.

GABINETE VEREADOR
JULIO  GORI

OURO PRETO - MG
página 1 /

Ouro Preto

Praça Tiradentes, 41 I Centro I Ouro Preto I Minas Gerais I Brasil I CEP: 35400-000 I  Tel.:  (31)3551-1110 I 3551-1466 I  Site:  www.cmop.mg.gov.br

Cámara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

Sala de Sessões, 29 de Setembro de 2021.

crIrB,

>s'Iribkhr, izzie po"caor.so ófit ‹..ornissõdtões
rú9p.eftentei,s1.

•.114•067.123.5G

$.:tP glue tiara canstar Iar& exit

d,3 CLarnetra

APROVADO em   UtVIA-00—  discussac

Por

Sala das Sessõ, 	den,00r-4-44 -c«..ã,22,1

Presidente

Com /Ovotos a favor o com 	votos contra

/4/e: /47;7

$14

GABINETE VEREADOR

Ouro Preto

	 OURO PRETO - MG
JÚLIO GORI

página 2 /2

Praça Tiradentes, 41 I Centro 1 Ouro Preto 1 Minas Gerais I Brasil I CEP: 35400.000 I  Tel.:  (31) 3551-1110 I 3551-1466 I  Site:  www.emop.mg.gov.hr

andrinho' - presidente Vereador

111.11111111,r. 	PIIPIPIP9P11191‘ Ittil!CAMARA MUNICIPAL
Fi  DE OURO PRETO

RESPONSABIUDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO N°
70/20?1

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 70, de autoria do Vereador Júlio Gori, em 1°
de outubro de 2021 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para
análise e parecer, dia 5 de outubro.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador Júlio Gori concedeu Moção de Aplauso à Associação de Doceiros e
Agricultores Familiares — ADAF do distrito de São Bartolomeu pela fusão perfeita entre o
conhecimento técnico e o toque pessoa de cada produtor, porque a produção artesanal
dos doces caseiros sempre foi motivo de muito orgulho para toda a comunidade,
proporcionando reconhecimento e visibilidade para o distrito.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria
proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 9 de novembro de 2021.

Vereador Matheus Pacheco — relator Vereado ena o oroastro — vice-presidente

1 9 Praça Tiradentes, 41 - Centro 	( 31 ) 3551 - 1110 / 3551 - 1466
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

www.cmop.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3